simi Hludowici augusti et praecleari Hlotharii caesaris²¹ iussu per²² intervalla temporum ad christianam religionem conservandam, atque concordiam pacis et dilectionis in aecclesia catholica²³ tenendam edita²⁴. Sed quia in diversis sparsim scripta membranulis per diversorum spatia temporum fuerant, ne oblivioni traderentur, pro dilectione nimia, ut praefatus sum, praedictorum gloriosissimorum²⁵ principum et pro amore²⁶ sanctissimae proles eorum, sed et pro sanctae aecclesiae statu, placuit mihi praedicta in hoc libello²⁷ adunare quae invenire potui capitula praedictorum principum iussu descripta, ut ad sanctae aecclesiae statum longaevis conservandum temporibus atque ad meritum praefatorum principum gloriosius in vita perpetua augmentandum proficiant²⁸. Amen.

Sed hoc notam sit lectori, quia praedicta capitula, quae per intervalla temporum a praefatis sunt principibus edita, in quatuor distinxi²⁹ libellis. Illa³⁰

VARIANTES LECTIONES.

¹ Legiseloquium 6. huic voci G. praemittit: In Christi nomine incipiunt capitula episcoporum regum maximeque omnium nobilium Francorum. Titulum a Titio editioni suae Ansegisi et Benedicti praefixum (supra ccl. 497, not. b) Baluzius versibus postposuit, sed in omnibus Ansegisi codicibus quotquot inspezi desideratur. ² dicantur 2. quae post mente sequuntur, omittit 6. Quatuor versus desunt 1' 2 b. 3. 4. B. ³ i. praefatio prima salicae legis 5. inc. prologus salicae legis. libri primi 3 b. Tota haec praefatio deest 4. ⁴ et salvatore 5. ⁵ DCCC.XX.VI suprascripto I manu eiusd. temporis 2 b. ⁶ in ind. 2. ⁷ VI. G. B. 4628 A. ⁸ Hludowici B. G. Hludowici nonnunquam 2. Hludowici fere semper 1'. ⁹ deest 2 b. ¹⁰ Hlotharii constanter 2 b. 3. 6. ¹¹ ipsius 1' 2. 2 b. 3. 6. p. ac filiorum eius Ansegisis codd. secundae classis et Bal. ¹² d. Luxoviensis, Fontinellensis ac Flaviacensis cenobiorum humilis abba 1'. ¹³ deest B. ¹⁴ domni imp. christ. Kar. atque 3. ¹⁵ dilectione B. ¹⁶ necnon... imperatoris desunt B. G. B. ¹⁷ deest 5. ¹⁸ effectum G. ¹⁹ utilitate 6. ²⁰ fuerunt 2 b. 3. 6. B. G. ²¹ et praeclearissimorum filiorum eius B. G. BAL. ²² eius super int. B. ²³ catholicam B. ²⁴ edicta B. tenenda inedita sed et in d. G. ²⁵ deest 5. ²⁶ timore G. ²⁷ deest. 5. ²⁸ perpetua proficiendum. Sed B. G. ²⁹ distrinxi 6. ³⁰ ira B.

scilicet, quae dominus Karolus imperator fecit ad ordinem pertinentia ecclesiasticum, in primo adunavi bello. Ea vero ecclesiastica, quae dominus ac piissimus Hludowicus imperator et Hlutharius caesar filias ipsius ediderunt¹, in secundo descripsi. Illa autem, quae dominus Karolus in diversis fecit tem-

poribus ad mundanam pertinentia legem, in tertio adunavi. Ipsa vero, quae dominus Hludowicus praecclarus imperator et Hlutharius caesar filius illius fecerunt² ad augmentum mundanae pertinentia legis, in quarto congressi.

Explicit praefatio.

VARIANTES LECTIONES.

¹ imp. edidit, in (rel. desunt) B. G. BAL. ² imp. fecit, ad B. G. BAL.

INCIPIUNT CAPITULA.

- | | |
|--|--|
| <p>1. De his qui ab episcopo proprio excommunicantur.
 2. De his qui ad ordinandum veniunt.
 3. De clericis fugitivis et peregrinis.
 4. De presbyteris, diaconibus, vel his qui in clero sunt.
 5. De usuris.
 6. De presbyteris quando missam caelebrant.
 7. De his qui a sinodo vel a suo episcopo dampnati sunt.
 8. De suffraganeis episcopis.
 9. De cleroepiscopis.
 10. De episcopis vel quibuslibet ex clero.
 11^a. De ordinationibus vel quibuslibet negotiis.
 12. De cura episcoporum.
 13. De provincialibus episcopis.
 14. De monachis et clericis.
 15. De die dominica, qualiter servanda est.
 16. De ignotis angelorum nominibus.
 17. De mulieribus, si ad altare accedant.
 18. De episcopis, ubi non oporteat eos ordinare.
 19. De libris canonicis.
 20. De episcopis ordinandis vel quibuslibet ex clero.
 21. De maleficiis vel incantationibus.
 22. De monachis, clericis et presbyteris.
 23. De servis alterius.
 24. De stabilitate episcoporum vel clericorum.
 25. De presbyteris non absolute ordinandis.
 26. De proposito monachorum et clericorum.
 27. De monachis qui ad clericatum provehuntur.
 28. De negotio clericorum inter se.
 29. De conspiratione clericorum vel monachorum.
 30. De accusatione laicorum contra episcopos.
 31. De monasteriis Deo dicatis.
 32. De fide sanctae Trinitatis praedicanda.
 33. De avaritia.
 34. De his qui se convertunt ad Dominum.
 35. De his qui non sunt bonae conversationis.
 36. De his qui excommunicato communicaverint.
 37. De subiectione presbyterorum.
 38. De clericis ecclesiastici ordinis.
 39. De virginibus Deo dicatis.
 40. De principali cathedra episcoporum.
 41. De falsis nominibus sancto:um.
 42. De uxore a viro dimissa.
 43. De iudiciis metropolitano probatis.
 44. De accusatione vilium prorsuarum.
 45. De virginibus velandis.
 46. De oblatibus pauperum.
 47. De ieiuniis a sacerdotibus constitutis.
 48. De his qui contra naturam peccant.
 49. De presbyteris, quo tempore ordinentur.
 50. De pace danda.
 51. De sponsa alterius.
 52. De nominibus rei itandis.
 53. De canonum institutis a presbyteris non igno-</p> | <p>64. Item de avaritia vel concupiscentia.
 65. De honore parentum.
 66. De fide presbyterorum ab episcopis discutenda.
 67. De honore ecclesiae Dei.
 68. De ministris altaris Dei, et de scolt.
 69. De voto monachorum et de clericatu.
 70. De susceptione hospitum.
 71. De abbatissis contra morem ecclesiae Dei facientibus.
 72. De clericis qui se fingunt esse monachos.
 73. De pseudographis et dubiis narrationibus.
 74. De cantu Romano monachis peragenda.
 75. De operibus servilibus, quae diebus dominicis non sunt agenda.
 76. De praedicatione episcoporum et presbyterorum.
 77. De rebus ecclesiae.
 78. De episcopis eligendis.
 79. De dictis patrum congestis pro canonica professione, quae dehonestabatur.
 80. De conlatis ecclesiae dividendis.
 81. De abbatibus eligendis.
 82. De ordinatione servorum.
 83. De personis, a quibus non sunt res accipiendae.
 84. De presbyteris constituendis.
 85. De mansis uniuscuiusque ecclesiae.
 86. De presbyteris uniuscuiusque ecclesiae.
 87. De villis novis et ecclesiis in eis noviter constitutis.
 88. De sacris vasis ecclesiae in pignus datis.
 89. De ecclesiis destructis, vel de nonis et decimis.
 90. De ecclesiarum honore.
 91. De episcopis Italiae.
 92. De presbyteris qui feminas in domibus habent.
 93. De presbyteris qui pro chrisinate in cornu Domini veniebant.
 94. De praedicatione et confirmatione episcoporum.
 95. De pueris tondendis et puellis velandis.
 96. De feminis viros amittentibus.
 97. De raptis et de eorum raptoribus.
 98. De puellis raptis, necdum desponsatis.
 99. De desponsatis, et ab aliis raptis.
 100. De his qui virginibus Deo dicatis se sociant.
 101. De puellis, quo tempore velentur.
 102. De examinatione sanctae crucis non facienda.
 103. De pabulo verbi divini nuntiando.
 104. De incestis nuptiis, et ecclesiis dividendis.
 105. De scriptoribus.
 106. De servis propriis vel ancillis.
 107. De congregationibus.
 108. De pulsantibus.
 109. De infantibus a puellis, quando velentur.
 110. De praepositis monachorum.
 111. De incestuosis.
 112. De fame, clade et pestilentia, si venerit.
 113. De fugitivis clericis sive laicis.
 114. De liberis hominibus ad servitium Dei se trahebantibus.
 115. De oppressione pauperum.
 116. De missis, qui per civitates et monasteria mittuntur.
 117. De thesauris ecclesiasticis.
 118. De mendicis discurrentibus.
 119. De usura.
 120. De cupiditate in bonam partem.
 121. Item de cupiditate in malam partem.</p> |
|--|--|